Când am intrat înăuntru am rămas în admiraţie în faţa unui nesfârşit
galantar aşezat în mijlocul sălii pe care erau aşezate tăvi şi farfurii lungi cu
movile de raci fierţi, pilaf de raci, pui fripţi, fructe şi alte felurite bunătăţi.

1. Hotelul Concordia-veche (str. Smârdan nr. 42) a funcţionat până în anii celui de-al
Doilea Război Mondial; aici, în seara zilei de 23 ianuarie/4 februarie 1859 fruntaşii partidei
naţionale au hotărât alegerea lui Alexandru Ioan Cuza ca domn şi al Ţării Româneşti. În
1872 hotelul avea 90 de camere, preţul lor fiind de 3-8 franci = lei pe zi; în clădirea hotelului
se mai afla un restaurant cu bucătărie germană, o cafenea şi o sală de biliard.

2.